
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Lavori speciali strade 3 

Determinazione numero   705 del 18/05/2021

OGGETTO: S.P.  N°  23  "DI  GOMBOLA"  -  PROGR.  KM.  10+620.  LAVORI  DI 
RIPRISTINO  DELLE  STRUTTURE  AMMALORATE  DEL  PONTE  SUL  TORRENTE 
ROSSENNA LOCALITÀ  GOMBOLA  IN  COMUNE  DI  POLINAGO.  APPROVAZIONE 
PROGETTO  ESECUTIVO  (LAVORI  €  230.765,53),  MODALITA'  DI  SCELTA  DEL 
CONTRAENTE,  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO  ANAC 
(CIG87464517B1- CUP G97H20001730001).

CUP G97H20001730001 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Il  ponte in  oggetto si  trova  sulla  strada Provinciale  SP23 al  km 10+620, in  Comune di 
Polinago, e attraversa il torrente Rossenna nella frazione di Gombola.

Il ponte è ad una sola campata, di luce circa 35 m, ad arco in c.a. a via superiore, costituito 
da due archi principali, da cui si innalzano i pilastrini su cui poggia l’impalcato.

L’impalcato presenta 3 nervature longitudinali e traversi in corrispondenza dei pilastri, sia 
sotto all’impalcato che di collegamento tra i due archi. 

Il  ponte,  alto  circa  12,30  metri  misurati  da  intradosso  dell’arco  al  fiume,  poggia  su 
fondazioni  in  c.a.  alle  estremità,  mentre  l’intera  struttura  delle  spalle  è  in  bozze  di  pietrame 
anch’esse con evidenti segni di danneggiamento dovuto all’umidità. 

Sono presenti tiranti passivi che collegano i muri andatori su entrambe le spalle. 
A seguito delle ispezioni eseguite a partire dal 2019 per il programma di monitoraggio dei 

ponti della Provincia di Modena, è emersa una generalizzata situazione di degrado delle strutture in 
c.a  e,  per  evitare  la  seria  compromissione  strutturale  del  ponte,  è  necessario  intervenire 
preventivamente e con tempestività.

Preso atto dei segni di Degrado della struttura, e della necessità d’intervenire con urgenza,  e 
comunque entro la fine del corrente anno, l’Amministrazione ha dato mandato al Servizio Lavori 
Speciali  e  Manutenzione  OO.PP.  dell’Area  Lavori  Pubblici  –  per  mezzo  dell’U.O. L a v o r i 
S p e c i a l i  Strade n. 3, di  predisporre  i l  progetto esecutivo, per i lavori denominati S.P. n° 23 
“DI  GOMBOLA”  -  progr.  km.  10+620.  LAVORI  DI  RIPRISTINO  DELLE  STRUTTURE 
AMMALORATE  DEL  PONTE   SUL  TORRENTE  ROSSENNA  LOCALITÀ  GOMBOLA  IN 
COMUNE DI POLINAGO dell’importo complessivo di €. 324.000,00 e che presenta il  seguente 
quadro economico:

Euro
a) Importo esecuzione lavorazioni (base d’asta) 218.765,53

Determinazione n. 705 del 18/05/2021   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



b) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza   12.000,00
 -------------

1) Totale appalto  230.765,53

c) Somme a disposizione dell’amministrazione
IVA al 22% 50.768,42
Spese Tecniche (2%) 4.615,31
Prove di laboratorio 1.000,00
Occupazioni temporanee 2.000,00
Imprevisti IVA compresa 9.625,74
Contributo Autorità di vigilanza 225,00
Accantonamento  per  progetti  complementari  IVA 
compresa

25.000,00
--------------

Totale somme a disposizione 93.234,47

---------------
2) Totale progetto  324.000,00

L’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti  pubblici  di lavori,  servizi  e 
forniture alla Classifica 11-15-03 Fascicolo n. 928 (Rif. Arch. 409) 

La spesa complessiva è  finanziata come segue:
-  quanto  a  €.  239.000,00  con  fondi  MIT  –  DM  224/20  -  a l cap. 4763 “Interventi per 
programmi straordinari di manutenzione della rete viaria ” del  Peg 2021;
-  quanto  a  €.  60.000,00  con  Fondi  Regionale  L.3/99   -  al  cap  4178  “Risagomature,  tappeti 
bituminosi e opere complementari” del P.E.G. 2021;
- quanto a €. 25.000,00 con fondi propri (avanzo di Amministrazione) al succitato cap. 4178 del 
P.E.G. 2021

Si prevede il seguente cronoprogramma finanziario dei lavori:

Anno Importo

2021 Euro 324.000,00

2022               /

2023                /

TOTALE Euro 324.000,00

  
In rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dei lavori da progettare, si ritiene di 

modificare i livelli progettuali previsti dall’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016, procedendo solamente 
alla redazione del progetto esecutivo, dando atto che tale stesura contiene tutti gli elementi previsti 
per i livelli di progettazione omessi.

Si ritiene,  altresì,  di provvedere alla designazione del tecnico verificatore del progetto ai 
sensi dell'art. 26 comma 6. lettera c) del D.Lgs. 50/2016,dell'art. 26 comma 6. lettera c) del D.Lgs. 
50/2016,  verificatore  che  viene  individuato  nella  figura  del  RUP, l'esercizio  di  tale  funzione  è 
possibile in quanto la Provincia di Modena dispone di un sistema interno di controllo di qualità .

L'art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, la stazione appaltante nella determina a contrarre individua gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Visto l’art. 1 comma 2 lettera b) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (cd Decreto Semplificazioni), convertito con 

Determinazione n. 705 del 18/05/2021   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 120, che in deroga all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 
50/2016, prevede che le stazioni appaltanti procedano  all’affidamento dei lavori  di importo pari o 
superiore a  150.000 euro e inferiore a 350.000 euro  con procedura negoziata  senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici  nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti  e all’art.1 comma 3, prevede che,  nel caso di aggiudicazione  con il criterio del prezzo più 
basso, si proceda all’applicazione  dell’esclusione automatica anche qualora il numero delle offerte 
ammesse sia pari o superiore a cinque.

Pertanto l'affidamento dei lavori in oggetto avverrà mediante la modalità della procedura 
negoziata senza bando, con invito di almeno cinque operatori economici nel rispetto di un criterio 
di  rotazione  degli  inviti  e  con il  criterio  del  prezzo più basso,  con esclusione  automatica  delle 
offerte di cui all’art.  97 comma 8 del  D.Lgs. 50/2016, come previsto dal  D.L. 76/2020  sopra 
citato.

Richiamata  la  legge  23  dicembre  2005  n.  266,  art.  1  commi  65  e  67  che  ha  previsto 
l’istituzione di un contributo a favore Autorità Nazionale Anticorruzione - (A.N.AC.) a carico della 
Stazione Appaltante, ogni qualvolta si provvede alla realizzazione di un’opera pubblica mediante 
selezione del contraente e precisato che le tasse per contribuzione A.N.AC. e le eventuali spese per 
la pubblicità sono già state previste nelle somme a disposizione nel quadro economico del progetto.

Il progetto del quale trattasi è stato redatto da personale interno dell’Area Lavori pubblici al 
quale, subordinatamente all’effettivo appalto dei lavori in oggetto, spetteranno gli incentivi previsti 
all’art.  113  del  D.  Lgs.  50/2016  che  al  vengono  al  momento  accantonati;  con  atti  successivi 
verranno determinati i corrispettivi lordi da assegnare ai dipendenti aventi diritto.

Il responsabile del procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Lavori Speciali 
e Manutenzione Opere Pubbliche della Provincia di Modena.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di approvare il progetto esecutivo relativo ai  lavori denominati S.P. n° 23  “DI GOMBOLA” 
- progr. km. 10+620. LAVORI DI RIPRISTINO DELLE STRUTTURE AMMALORATE DEL 
PONTE   SUL  TORRENTE  ROSSENNA  LOCALITÀ  GOMBOLA  IN  COMUNE  DI 
POLINAGO per l’importo complessivo di € 324.000,00; 

2) di approvare il quadro economico dei lavori in oggetto come in premessa suddiviso;
3) di  dare  atto  che  gli  elaborati  progettuali,  tutti  firmati  dal  progettista  e  dal dirigente 

competente o da chi per essi, costituiscono l’ “originale” del progetto che è acquisito agli atti 
d’archivio, con protocollo n. 13302 del 29/04/2021 con contestuale apposizione del timbro 
dell’Ente; all’originale dovranno fare riferimento gli uffici competenti per il proseguimento 
della pratica;

4) di dare atto  che sono state  effettuate  la verifica  verbale prot.  13738/11-15-03 f.928 del 
04/05/2021)  e  la  validazione  (verbale  prot.  13740/11-15-03  f.928  del  04/05/2021)  del 
progetto come disposto dall'art. 26 del D.lgs.n. 50/2016 nonché l'Attestazione dello stato dei 
luoghi da parte del direttore dei lavori (verbale prot. 13555/11-15-03 f.928 del 03/05/2021);

Determinazione n. 705 del 18/05/2021   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione



5) di approvare quale modalità di scelta del contraente, per le motivazioni indicate in premessa 
e qui integralmente richiamate, la procedura  negoziata   senza  bando,  previa 
consultazione  di  almeno  cinque operatori  economici   nel  rispetto  di  un criterio 
di  rotazione  degli  inviti   e  all’art.1  comma  3,  prevede  che,   nel  caso  di  
aggiudicazione  con il  criterio  del  prezzo più basso,  si  proceda all’applicazione  
dell’esclusione  automatica  anche  qualora  il  numero  delle  offerte  ammesse  sia 
pari o superiore a cinque.

6) di dare atto che, ai sensi degli artt. 40 e 52 del D.lgs. n. 50/2016, che prevedono l'obbligo di 
utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici, la presente procedura di gara verrà espletata 
in modalità telematica sulla piattaforma e-procurement  SATER a seguito di Convenzione 
sottoscritta tra la Provincia di Modena e l'Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici 
Intercent-ER (prot.n. 32943 del 05.09.2018);

7) di prenotare la complessiva somma di €. 324.000,00, finanziata come sotto riportato, come 
segue:
-  quanto  a  €.  239.000,00  con fondi  MIT –  DM 224/20  -  a l cap. 4763 “Interventi 
per programmi straordinari di manutenzione della rete viaria ” del  Peg 2021;
- quanto a €. 60.000,00 con Fondi Regionale L.3/99  - al cap 4178 “Risagomature, tappeti 
bituminosi e opere complementari” del P.E.G. 2021;
- quanto a €. 25.000,00 con fondi propri (avanzo di Amministrazione) al succitato cap. 4178 
del P.E.G. 2021;

8)  di impegnare la somma di € 225,00 nel l ’abi to  de l la  succi ta ta  p reno taz ione   al 
capitolo n. 4763 “Interventi per programmi straordinari di manutenzione della rete viaria ” – D.M. 
224/20 - Peg 2021, quale contributo a favore dell’A.N.AC. ai sensi dell'art. 1 comma 65 e 67 
della L. 266/09;

9)  di provvedere al pagamento della suddetta somma per la presente selezione - 
NUMERO GARA 8144848- attenendosi alle nuove istruzioni operative pubblicate sul sito 
dell’ANAC al seguente indirizzo: http://contributi.avcp.it  ;

10) di dare atto che gli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 ammontano a €. 4.615,31; 
11) di dare atto che il cronoprogramma dei lavori risulta cosi suddiviso:

Anno Importo

2021 Euro 324.000,00

2022               /

2023                /

TOTALE Euro 324.000,00

12) di dare atto che l'opera e' codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03 F928 (Rif. Arch. 409);

13)  di dare atto che il codice identificativo gara C.I.G. e’ il n. 87464517B1 e il codice 
CUP G97H20001730001;

14) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e’ il Dott. Luca Rossi Dirigente del 
Servizio Lavori Speciali e Manutenzione Opere Pubbliche dell’Area Lavori Pubblici;

15)  di dare atto che il progettista risulta essere: Ing. Erica Ferrari;
16)  di dare atto che ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 – l’ufficio di direzione dei lavori 

in oggetto risulta così composto:
Direttore dei Lavori – Ing. Eugenio Santi 
Direttore Operativo – Geom. Walter Stella 
Ispettore di cantiere – Geom. Alessandro Vancini 

Determinazione n. 705 del 18/05/2021   - pag. n. 4

Copia informatica per consultazione

http://contributi.avcp.it/


17)  di dare atto che ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n.81/2008, coordinatore per la progettazione 
è stato individuato nella persona del Geom. Walter Stella e per l’esecuzione dei lavori è stato 
individuato nella persona del Geom. Walter Stella ;

18)  di dare atto che il tempo contrattuale previsto nel capitolato speciale d'appalto è pari a 
giorni 120 (centoventi) naturali e consecutivi;

19)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa diviene 
esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 705 del 18/05/2021   - pag. n. 5

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità straordinaria

Determinazione n. 705 del 18/05/2021 

Proposta n. 1309/2021 - Area Lavori Pubblici - Lavori speciali strade 3 

OGGETTO: S.P. N° 23 "DI GOMBOLA" - PROGR. KM. 10+620. LAVORI DI RIPRISTINO 
DELLE  STRUTTURE  AMMALORATE  DEL  PONTE  SUL  TORRENTE  ROSSENNA 
LOCALITÀ  GOMBOLA IN  COMUNE DI  POLINAGO.  APPROVAZIONE  PROGETTO 
ESECUTIVO  (LAVORI  €  230.765,53),  MODALITA'  DI  SCELTA DEL CONTRAENTE, 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANAC (CIG87464517B1- CUP 
G97H20001730001) 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Modena li, 21/05/2021 

Il Dirigente 
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


